PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _______________/2021

Ementa: Dispõe sobre a concessão do Diploma e Medalha do

Mérito Legislativo Teófilo Ottoni, título que será concedido ao Sr.

Luiz Carlos De Sousa.

A Câmara Municipal de Santa Luzia/MG, no uso de suas atribuições legais, sanciona a
seguinte lei.

Art. 1º. Fica concedido Do Diploma e Medalha do Mérito Legislativo Teófilo Ottoni ao Sr.
Luiz Carlos De Sousa, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 15 de Julho de 2021.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

BIOGRAFIA

Luiz Carlos de Sousa, nasceu no dia 26 de fevereiro de 1965 em Santa Luzia e desde
então mora na cidade.

É casado com Laudiene de Souza, com a qual teve duas filhas, Aloize Carla de Sousa
e Amanda Cristina de Sousa.

Luiz foi um dos pioneiros da dança de Capoeira em Santa Luzia, desse modo, ele
assumiu um papel importante para a cultura luziense, tendo em vista que a capoeira
foi declarada patrimônio imaterial da humanidade em 2014 pela Organização das
Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO).

Ela representa a resistência dos escravos à bruta violência a que eram submetidos em
tempos coloniais e imperiais no Brasil.

Além disso, Luiz Carlos atuou como líder de bateria do Clube Social Icaraí, o qual se
tornou referência da cultura para grande parte da população da região do Camelos,
São Geraldo, Bela Vista, entre outros bairros da região da parte alta.

Santa Luzia, 15 de Julho de 2021.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.